

UNIMED ITAÚNA COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO LTDA.
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E DE 2023
(VALORES EM R\$)

DESCRIÇÃO	2024	2023
Contraprestações Efetivas / Prêmios Ganhos de Plano de Assistência à Saúde	76.263.550,49	69.746.349,08
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	77.555.607,99	71.053.719,57
Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos	77.486.878,32	70.951.418,47
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	68.729,67	102.301,10
(-) Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora	(1.292.057,50)	(1.307.370,49)
Eventos Indenizáveis Líquidos / Sinistros Retidos	(52.378.500,84)	(46.499.526,94)
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados	(52.310.390,29)	(45.932.686,63)
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados	(68.110,55)	(566.840,31)
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	23.885.049,65	23.246.822,14
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	40.994,50	95.635,08
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora	740.795,21	738.646,78
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	150.657,23	292.024,68
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	570.026,49	431.986,41
Outras Receitas Operacionais	20.111,49	14.635,69
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(5.996,27)	(6.528,28)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde da Operadora	(1.801.434,52)	(1.725.890,20)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(323.302,86)	(413.028,53)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	(1.065.866,04)	(989.884,47)
Provisão para Perdas Sobre Créditos	(412.265,62)	(322.977,20)
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Rel. com Planos de Saúde da Operadora	(3.919.327,53)	(4.862.650,23)
RESULTADO BRUTO	18.940.081,04	17.486.035,29
Despesas de Comercialização	(1.198.941,89)	(1.079.018,57)
Despesas Administrativas	(12.737.518,44)	(12.476.563,07)
Resultado Financeiro Líquido	5.800.536,10	7.213.525,84
Receitas Financeiras	6.071.261,79	7.366.373,36
Despesas Financeiras	(270.725,69)	(152.847,52)
Resultado Patrimonial	1.138.888,00	1.130.141,04
Receitas Patrimoniais	1.138.888,00	1.131.597,88
Despesas Patrimoniais	-	(1.456,84)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	11.943.044,81	12.274.120,53
Imposto de Renda	(1.374.510,23)	(1.606.247,00)
Contribuição Social	(503.463,68)	(586.888,92)
Participações no Resultado	(362.501,62)	(344.955,92)
RESULTADO LÍQUIDO	9.702.569,28	9.736.028,69

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Dr. Geraldo Eustáquio Pereira
Diretor Presidente

Vinícios Gonçalves Souza
Contador
CRC/MG 115.512-O

